armis admoneretur; vivum se sub terram itum negavit. (b) At vana hic trepidatio est a conscientia: modo animus in pectore praesens, atque ad gazas naturæ investigandas paratus assit; quippe cum Summus rerum Opifex homini facultatem in omnes partes terrarum indulserit. Quo gloriiosius recens memoria Saxoniorum Triumvirorum laudes celebrat, Schönbergii, Löhneuslli, Hertvichii, qui rem metallicam & metallorum operas & leges vocesque exquisita industria posteritatis consecrarent. (c) Imo aliam auri faciendi viam vetustate magistra ad inventam legimus ex auri pigmento, quod in Syria foderetur pictoribus, ut Plinius loquitur, in summa tellure, auri colore, sed fragili lapidum speculariorum modo; Cajumque Principem, auri avidissimum, ejus inventi spem irritavisse, magnum pondus ejus materia qui jusserr excoqui; & plane aurum fecisse excellens, sed ita exigui ponderis, ut detrimentum sentiret, avaritiae pœnas sibi ipsi irrogans; qvamquam auripigmentum XIV. librae permutatione. (d) Ab hac coctura non admodum ab ludit illa fabricandi auri ratio, quam vulgus Alchymiam, alii naturæ imitaticem, plerique hujus artificii consortes partem Philosophiae naturalis appellant; cujus opera modus doceatur, perficiendi metalla supra terram, idque ex imitatione operationum naturalium, qvad ejus fieri posuit. Hujusque reitalem esse originem (placet enim imaginem quandam ipsius, exaliorum placitis stylo expressam, ponere hoc loco) sibi persuadent. Cœlum, ajunt, sensim infundere in terram radios suos, qvorum virtutes in hac, singulari naturæ clementia, in unum coire, & suberrima coniunctione, ut in sphærae centrum, coalescere. Rerum nascentium ortum a tribus principiis repetendum, a Mercurio, Sale & Sulphure. Metalla in terra, tanquam fetus in utero, quem montes referant, procreari, vi siderum in terram potenter penetrante; eo quod a Planetis metallâ suam Essentiam, ut vocant, metallicam, suum nomen, numerum, colorem, virtutem & proprietatem nasciscantur. Nimirum cœlestes radiorum virtutes in ipso terra sibi materiali simplicem, subtilem, spiritu animatam, corruptionis experientem, luce viventem sua inventire. Hanc naturæ sagacitatem sic preparari per efficacem quandam confessionem & concordiam, quam inter se habeant mutuo virtutes illæ, ut cœli influentibus viribus duplex flumus seu metallicus quidam spiritus materia illi infundatur. Cumque ista spiritalis materia diutissime, cœlestibus illis virtutibus, spiritalique vita obsequens, in substantia metallicorum principiorum Mercurii, Sulphuris ac Salis permanferit: totam reddi uniformem & ejusdem indolis. Longissimo tempore, puta annis circiter mille ipsam (materialiam) durescere, atque in formam metalli metallum ipsum postremo indui. Unde cœlum in scitura diutius, quam in rebus cœteris condendis, laborare,

laborare, cum majoris moliminiis nixusque genitura partum nobilitet, ut in leonibus, in elephantis observamus: antequam metalli compositio durissima evadat, & spiritalis in eo vapor, misceatur valide, ac metallum in ventre telluris decoquatur, tandem Humidum & Calidum Radicale in eo fortissime cum sicco, terrestri, subtili ac digesto, h. e. Sulphure Mercurio commisceatur. Inde mirandum non esse, si reliqua sub luna facilius cedant corruptioni, quam metalla solidioris naturae: si dictum Humidum & Calidum igne non queat excedi: si lapidem suum Chymici non ex vegetabilibus, non ex animalibus, sed ex praeditis elementis fieri contendant. Enim vero vim illam celestem imbibit, sed terrestri & duritatee commixtam plane suffocari, ne vires virtutemque, quam cœlitus sit adepta, ex trinsecus exercere valeat. Quare adhibendam artem Chymicam, quæ vim intus latenter, ut flamma in silice latitat, separet, foras promat, ex metalli penetralibus educat in lucem. Hoc Chymici ignis vehementia præstari, cuius ope id, quod spissum, quod terrena facies, auferri, & crassa omni materia soluta, repurgata, separari materiam primam, subtilioribus spiritibus & metallo per destillationem ab igne conceptam. Eadem, quia corporibus celestibus assimiletur, splendido insigniri nomine, nunc cœli, nunc quintæ essentiae, nunc lapidis Philosophorum. Esse nobiliorem ex metallo substantiam, per partes ex elementis compositas diffusam, simplicem, corruptioni non obnoxiam, minime eo sensu, quasi nullo modo corruptioni subjaceret, sed quoniam ex materia ceteris præstantiore generatur. Velsicularii definunt: esse tertium quid, ex materia consitens atque forma supra naturam, naturæ auxilio, nec non artificis industria conflatum; esse Finem, & imperfectorum omnium perfectionem corporum & operationum, in quo permaneat, ut in igne salamandra. (e) Addunt, lapidem tam mirabilem, si rite conserveretur, vel in annos decies mille, si tot numerare in hac mortalitate homini datum esset, perficiendum, neque quicquam ramen sue efficacitatis aut virtutis amissurum. Non otiosos stupidos, sed solertes & gnavos isto naturæ fructu potiri. Fructum nominant, cuius usum geminum partim in efficiendo auro argenteo, partim in paranda medicina, eaque ejusmodi, quæ corpus ab omni morbo, ab omni purredine præmuniat ac præservet; corpora vero languore morbido infecta jam, subito liberer, aquæ ad pristinam valitudinem reducat, luculentissime deprehendi. Quod ut celerius persuadeant aliis, ad medicamenta Chymica provocant, plus medelæ afferentia, quam Galenica, tresque medicaricis Chymicæ facultates non mediocrem commemorant; quod minore pondere summa, quam Galenica, nihilominus profint ad salutem corporis: quod nulla nausea fumantur, secus ac fit cum Galenicis: quod citius & melius medeantur: imo morbos quosdam penitus tollant, quibus medicamina Galenica necquam adhiberentur: quod valorem sanandi vigorremque malii expulsorem retineant; cum contra Galenica parco temporis spatio debilitentur, & prorsus intereant. Si medicinam ex uno metallo fuscitatem objicias, neque probabile videri, cunctos morbos ea profigari posse; Respondent, posse omnino; quan- doquidem singula metallæ, secundum similitudinem, virtutem, nomen, colorem & proprietatem, in quolibet metallo comprehendantur, planetas etiam omnes in totum corpus humanum influere; inde ex omnibus quasi elementis præfertissimam componi medicinam. Instas porro, haud cuivis licere tam esse beato, ut tanto secreto natura gaudeat; Non nesciunt, quomodo adversario ocurrandum sibi videatur. Prætendunt enim, difficultatem refidere in ipso discipulo, cui tam præclarum donum a DEo pie ac reverenter petendum, qui, nisi vitam inculpatam gerat, submissus animo, prudens, doctus, Latini sermonis peritus, sapientia gnarus, rerum naturalium solers scrutator, laboriosus, constans, ab iracundia sibi temperans, patiens, liber, curis alienis vacuus, secreti tenax, a fugo fallacium disputerorum abstinentis, prodigentia atque avaritia fugitans, in declinandis malis illusionibus oculatus, satis locuples, librorum copia instructus, experimentis inhians, denique sanus animo, sanus corpore: oleum & operam perdiuerus sit. Majorem etiam difficultatem ab ipsis Doctoribus metuendam, artem aut involucris verborum occultantibus; aut ænigmatibus figuratis ambagibus dictionum vestituque allegorico involventibus; aut nominibus inusitatis, characteribus monstrosum, contradictionibus implicatis, ambiguis sermonibus, adulterinis interpretationibus, anxia varietate styli, rerum traditarum exercitatione impossibili, sic lectores illaqueantibus, ut eos dedita opera decipere voluisse videantur. Accedere tertium impedimentum, ipsam materiam, cuius fundamento opus præsens nitatur. Tum & regimen, qui instrumenta tractare convenient, viam reddere sepius impeditam, perplexam, certe falebrosum. Notetur obiter hoc loco Stoici porrentosa sentiendi ratio, Juli Firmici, confidentis lunam in nocturna genitura, non ab Horoscopo loco, si fuerit Saturni domus, scientiam nascenti homini conciliaturum Alchymia. (f) Siquiesciam dum ambigat, hanc auri fabricam subsistere posse, & partem sanæ atque sobriæ Philosophiæ tueri: cum non idem auri Chymici scrutatoribus accidat, quod Sirmianis Hungarisi, qui prope Sirmium urbem Pannonicæ, capitulo vere aureos in vitibus repererunt, ex quibus deinceps aurea moneta fuerit cusa;

cusa; (g) Aut quod Alexander Neapolitanus narrat, in citeriore Germania comperisse, intra Danubium vites emergere, quæ claviculas & plerumque folia auro puro candidantia tulerint. (Cujus caufa auri fodiis sub vite latentibus debetur; namque sub terris, vel certe in summo earum cespitate inveniuntur metalla, quæ vi quadam naturæ, auxiliariæ tanquam manus porrigitæ celo, a plantis attrahuntur & rapiuntur.) Neque Philosophico isti lapidi illud statim tribui potest, quod de lapide Carystio, lana quædam & colorata sibi habente, narrat Apollonius Dyscolus, (h) unde mantilia texant incolæ, sed & fila pro lucernis torqueant, quæ dum iruntur, splendeant, neque tamen clementur, & per ignem repurgentur maculis; quorum & funes lucernarii cum oleo usi nunquam comburantur. Bezoardicum quidem lapidem, ex quo tintura Bezoardica, constantia, ob salubrem in re medica usum, minorem Panaceam cognominatam, mirabilis profus ac rara originis esse, tradunt seduli rerum naturalium scrutatores. Coacervari enim in cervorum intestinis vermes, serpentumque esu necari, quos spiritu narium ex cavernis cervi eliciant. Ne his vero serpentium virus obfit, ad fontes aquarum properare, in quibus dum ad labra usque merguntur, ex oculis lentes destillare lacrymas, easque viscidine sua in majoribus canthis, ad nucis juglandis magnitudinem concrecentes, quodam modo lapidescere. Ubi vero cervi sele veneni malo relevatos sentiunt, aqua egredi, attritu oculorum ad arborem, rorophum illum, visus obstatulum, excutere. Quæ causa est, attestantibus magna autoritatis Medicis, cur venenum pellant, & peste correspondit cum vini momento data Bezoardica opem ferant præsentissimam, (i) Et eorundem præsidio ita cieri videmus sudorem, ut pene totum corpus eliquari credamus. Jam vero quid simile a lapide illo sapientie expectes? cum potius impostores ei operam & sumptus ferentes, omnibus exhaustis viribus, omnibus impensis stulte & proterve profusis, id demum reportent præmii, ut animum ditibile atra, ora fuligine & fumo decolorent, crumenamque nummis, fortunam autem facultatibus copiaque reram spolient. Etenim plurimis evenire morbum egestatis, ridiculum cassi laboris comitem, metallæ & sucros in abditis fornacibus recoquere allaborantibus, quo ex argento vivo concretum & ductile, ad monetas faciendas, conficiant argentum; aut abditarum rerum maslam confiantes, purum aurum inde progenerent. Quod Augurello contigit, cui opera omnis, in anni voto susceptra, magno damno cesserit: cum ingenium ab irrita spe ad factitanda carmina verteret, irrisaque artis certitudinem poëtica autoritate demonstraret, atque ipso conscientiae pudore manis proderetur artifex. (Scripsit enim ad Leonem X, auri contemptorem, Chrysopœiam, quo me�auit opes sine injuria humani generis abunde suppetenter sibi. (k) Sed artis præcepta tradens specie, quasi poëticis ornamentis artificiis celans, adeo crebris elegantibusque salibus ea dissimilanter aspergit, ut & illa & totam artem, relictis, si quis attendat, aculeis, acutissime risisse videatur.) Sic ergo dum aurum sperent, carbonibus iudi; dum jocum veruſtum Chrysopœias refricent, hamo filos aureo pescari. Hinc Scaliger Cardanum de igne differentem his verbis exagitat: Quærendus jam tibi quintus calor est, quasi nova quinta essentia, qui non ignis sit, sed ignis Aegyptius. Id quod tibi facile fiet, qui in distillationes descendere jubes ætherem de convexo lunæ. In cuius rei confutatione me exercere noltui, qui iftas fornaculae odi odio plusquam Vatiniano. Sunt enim noctuae ad aucupia crumenarum, a quibus aurum, quod postea pollicentur aliis, sibi capiente prius. (l) Hinc Erasmus: Metallorum transmutatio multis millibus frustra tentata, nemini impune fuit: Omnes enim si non sanitatis, auri tamen jaeturam fecerunt; pars maxima ad egestatem redacta est. (m) Hinc eam Melanchthon imposturam quandam sophistican; Petrarcha mentiendi & fallendi artem; Peucerus etiam Dæmonis præstigias vocavit, cuius ex studio nulli alii successus spandleri, præter sumum, cinerem, sudorem, suspiria, verba, dolos, ignominiam, inopiam, in nonnullos, (pergunt) amissis primum animi luminibus in hoc exercito, corporeos insuper oculos amississe, parumque se a virtutibus aberrasse credidisse, nisi errori damnum, damno labor, labori pudor accresceret, ut notanter loquitur citatus Petrarcha. (n) Hinc Porta: Dum sophistico auro præparando laborant, principia penitus ignorantes, ubi bona decoixerint, in perniciem ruunt vanaque auri spe deluduntur. Ut recte Demetrius Phaleranus dicat: quod capere debuerant, non ceperunt: quod aurum possidebant, perdiderunt, & Meramorphosin, quam in metallis expectant, in se ipsis expeririuntur: tunc (cum hoc unicum solamen inveniant) commentitiis fraudibus alios fallere, & sibi comites efficere nituntur. (o) Hinc Erasmus Balbinum a sycophanta deceptum ridet, cum per annum frustra ei pecuniam esset largitus; donec tandem res tota in fumum abiisset, Balbinusque ipse putaret se felicem, si consilium suum faciendi auri nusquam palam fieret nebulonis garrulitate, aut in vulgo exiret. (p) Hinc Guili. Constantinus, Gallus, fusalit sociis artis aureæ, abjicerent Alchymiam, atque in laborem aliquem honestum incumberent; hominis pure dementis esse, cogitare, quod tam conciso temporis spatio aurum possent fingere, in quo effingendo annos amplius mille natura confundere.

meret. (q) Ast his omnibus respondere parati sunt aureæ felicitatis proci, quod, licet sibi non concedatur ex arborum ramis, aut vitium racemis metalla pretiosissima decerpere; arte tamen magistra, ita se in aurum posse operari, ut e nobili materia longe nobilissima, ut folia, flores, fructus ex stipite, prognatur. Id & principem Poëtarum apud Latinos voluisse, eo quidem in loco, quo arborem opacam in sylvis latenter describit, cuius ramus aureus & foliis & vimine fulgentem suo splendore auram illuminet. (r) Etenim & sacrorum Chymicorum consulti arcana magisterii Chymici, sub aureo illo ramo, occultari autumant, Robertus Vallenensis, Glauberus & Borrichius. (f) Quanquam Baconus super ramo hoc fatali Proserpina offerendo, si quis rite veller per regnum inferorum ire & redire, ita disserit: De virga illa aurea vix videmur sustinere possi impetum Chymistarum, si in nos hac ex parte irruant: cum illi ab eodem lapide suo & auri montes, & restitutionem corporum naturalium veluti a portis inferorum promittant. Et mox: Nobis certe compertum est ex compluribus antiquorum figuris, eos conservationem atque instaurationem quadam tenus corporum naturalium, pro re desperata non habuisse, sed potius pro re abstrusa & quasi avia, Atque idem sentire hoc etiam loco videntur, cum virgulam istam inter infinita virgulta ingentis & densissimæ sylvæ collocarunt; auream autem finxeræ, quia aurum durationis tessera est; inservivæ, quia ab arte hujusmodi effectus sperandus est, non ab aliqua medicina, aut modo simplici aut naturali. (t) Mirabilem Bezoardici lapidis ortum defensores Alchymia ultro largiuntur, ita tamen, ut artis sua natales, ob divinas virtutes & singularem excellentiam, nequaquam cum illius comparando, nisi parva magnis componere quis velit, arbitrentur. Hac enim accedente, calorem & temperamentum habere vim & potestatem, sulphur & argentum vivum commutandi in aurum: quod miraculi instar intueri deceat. Iidem impostoribus defensores dare porro nec possunt, nec volunt, nec inviti subscripti censuræ Autoris præfationis, quam Margarita Boni præposuit: gemme orphani propter ejusmodi nebulonum fraudes, plorant vidua, lamentantur mariti, conqueruntur conjuges miseriam suam; hic agros, ille domum, alius redditus absuntos desiderat, & qui modo nihil, nisi aurum somniabant, mox vel stipem exigere, vel turpi pudore ad stipham accedere coguntur. Enim vero artificis via culpamve arti ipsi imputari nefas putant. Hanc in rem autoritates virorum clarorum opponunt auroritatibus, recensentes longo ordine Scriptores, qui partim consilia sua in medium attulerint pro exercenda arte; partim experimentis eo processerint, ut Adeptorum (sic vocant eos, quorum opera in auro eliciendo non fuerit fruitanea) in numero annumerari mereantur. Numerum Autorum Chemicorum sua jam ætate miratus est G. Agricola: quod, quo minus multi essent, qui de re metallicâ scripsissent: eo magis miratu dignum videretur, tot extitis Chymistas, qui composuerint artificium de metallis aliis in alia mutandis. Juvat, in gratiam B. Lectoris faltem haec nomina hic allegasse: Albertus M. de Alchymia, extat cum veræ Alchymia Scriptoribus aliquot a Guili Gratarolo collectis (u) Ej. Concordantia Philosophorum in Lapide Philos. Apollonis, Harapionis cognomine, Semenuthi (videtur cum AEgyptiorum Imuth, h. c. disciplina mirabilium, e metallis & mineralibus effectum pariente, congruere) quos libros XXIV. fuisse, a Zosimo Panopolitano conscriptos de Chemia, a Stida discimus. Artephii clavis primaria, pro recludendo arcano Lapidis Philos. e Lat. & Angl. in Germ. per Rothschultzium. Joh. Aurel. Augurelli Chrysopœia, heroico carmine scripta. Joh. Ant. Augurelli Chrysorrhemon, s. dialogus de arte Chymica. Avicennæ Compendium Alchymie, Tr. de conge- latione & conglutinatione Lapidum. Bericht von der Wunder-Materie. (w) Blenniade Chrysopœia. Matth. Erbin. von Brandau Beschreibung von der Universal-Medicin. (x) Ej. Grund-Sculen der Natur und Kunst. Lancelot Colson Philosophia naturata, ex Angl. in Germ. per J. L. M. C. (y) Democritus Abderita de Arte Sacra, s. de rebus nat. & myst. cum commentariis Synesii, Pelagi, Stephanii Alexand. & Olympiodori, interprete Domin. Pizmentio, (z) cum tumba Semiramidis Hermetice figillata. Gerardi Dornæ de Luce nat. Physica. Ej. Schlussfel der Chymischen Philosophie. (aa) Ej. Commentarius ad Tabulam Schmaragdinam Hermetis (quam omnes Commentatores, Hortulanus, Lullius, Villanova, Bernhardus, Libavius, & cæteri, præter Dornavium, qui de medicina universalis exposuit, sensu allegorico potissimum de metallorum transmutatione sunt interpretati) Gastonis Dulconis Clavei Apologia Chrysopœia & Argyropœia